VYorbemerkung

Die vorliegende Karte stellt das Gebiet der Evangelischen Kirche im Rheinland in ihrem gegenwirtigen Umfang dar. Der Kreis
Wetzlar mit den Kirchenkreisen (Synoden) Braunfels und Wetzlar ist dabei weiter nach links gezeichnet als er tatsichlich liegt. In
das Gebiet sind die 36 Kirchenkreise eingetragen und mit romischen Ziffern bezeichnet. In jedem Kirchenkreis sind die Gemeinden
mit arabischen Ziffern aufgefiihrt nach dem Stande vom 15. Dezember 1954. Staatliche Landes- und Kreisgrenzen wollen die
Orientierung erleichtern. - .

Die verschiedenen farbigen Gebiete geben eine Ubersicht iiber die politische Einteilung nach dem Stande von 1609 wieder. Die Aus-
wirkung der Landesherrschaft auf die konfessionelle Gestaltung wird dabei deutlich.

Die am 15. Dezember 1954 vorhandenen Kirchengemeinden sind in 3 Gruppen einzuteilen. Im Jahre 1817 bei der Union gab es refor-
mierte (roter Punkt), lutherische (blauer Punkt) und bereits einige uniert-evangelische (schwarzer Punkt) Gemeinden. Zu den letzteren
kommen die nach 1817 errichteten Kirchengemeinden, die alle ,,evangelisch* sind, unbeschadet der Tatsache, daB sie entweder ein
reformiertes bzw. lutherisches Geprage bewahrt haben oder aber keiner besonderen konfessionellen Richtung angehéren. Die meisten
der ehemals reformierten bzw. lutherischen Gemeinden sind nach 1817 der Union beigetreten und sind heute ebenfalls ,,evangelisch®.
Aus der Farbe des Punktes kann darum der gegenwirtige Bekenntnisstand nicht abgelesen werden.

In den Gemeinden mit den rot-blauen Punkten haben sich je eine lutherische mit je einer reformierten Gemeinde vereinigt. Die
zahlenmiBige Stirke der einzelnen Gruppen darzustellen, bleibt einer spiteren Bearbeitung vorbehalten. Unberiicksichtigt bleiben
auch die fast in simtlichen Gemeinden vorhanden gewesenen konfessionellen Minderheiten, die an dem betreffenden Ort keine eigene
Kirchengemeinde besaf3en.

Die Siegel der Randleiste verdanken wir der Arbeit des Malers Wolfgang Pagenstecher, der mit groBer Genauigkeit alte Original-

siegel nachgezeichnet hat. Bei der Aufzihlung ist das Ecksiegel jeweils doppelt aufgefiihrt.

Verzeichnis der Siegel

obere Randleiste

rechte Randleiste

untere Randleiste

linke Randleiste

Generalsynode Essen (ref.) Kreuznach (ev.) Laufersweiler
von Jiilich-Cleve-Berg u. Mark Essen (luth.) Sobernheim (ref.) Oberwinter
Isselburg (luth.) Werden Meddersheim Leuscheid
Wesel (ref.) Diisseldorf (ref. Classe) Fiirstlich Pfalz-Sponheimisches Kéln (Schiffergemeinde)
Schermbeck (ref.) Diisseldorf (ref.) Consistorial-Siegel Frechen
Wesel (luth.) Barmen-Gemarke Niederlinxweiler Monschau (luth.)
Gahlen Wichlinghausen Dirmingen Aachen-Burtscheid (ref.)
Dinslaken (ref.) Elberfeld (luth.) Saarbriicken (ev.) Gemiind (luth.)
Meiderich Solingen (ref.) Ludweiler Diiren (luth.)
Duisburg (ref.) . Remscheid Kleinich Jiilich (ref. Classe)
Bergische Provinzial-Synode Sonnborn Biichenbeuren Wickrathberg
Essen (ref.) Eckenhagen Laufersweiler Krefeld (luth.)
Freusburg Moers (ref. Classe)
Neuwied (ref.) Alpen
Hohensolms Luth. Ministerium des
Dorlar Herzogtums Kleve
Kreuznach (ref.) Keeken
Kreuznach (ev.) Mormter
Generalsynode
von Jiilich-Cleve-Berg
u. Mark
Verzeichnis der Kirchengemeinden
(nach Kirchenkreisen geordnet)
I. Kirchenkreis Aachen 18. Niimbrecht 5. Hatzfeld 26. Weiden
1. Aachen 19. Oberbantenberg 6. Laaken-Blombacher- 27. Wickenrodt
2. Alsdorf 20. Odenspiel bach 28. Wolfersweiler
3. Baesweiler 21. Rosbach 7. Langerfeld
4. Gemiind (Eifel) 22. Riinderoth 8. Nachstebreck . .
5. Herzogenrath 23. Waldbrol 9. Unterbarmen hiS Ku-lc hznlgrel}sl Ty
6. Kirschseiffen 24. Wiedenest 9 Bsua;:
7. Monschau 25. Wiehl 3 Be ¢
8. Rotgen 26. Wipperfiirth V. Kirchenkreis Birkenfeld B L
4. Bornheim
9. Roggendorf 1. Achtelsbach 5 Eitorf
10. Schleiden III. Kirchenkreis Altenkirchen 2. Bergen ; 6. Euskirchen
11. Stolberg 3. Berschweiler .
. . 1. Almersbach < 7. Flamersheim
12. Vorweiden-Liirken . 4. Birkenfeld
4 2. Altenkirchen u 8. Godesberg
13. Zweifall 5. Bosen
3. Betzdorf i 9. Hennef
4. Birnbach g, Elmelcs 10, Herchen
II. Kirchenkreis An der Agger 5 Daad 7. Fischbach 11. Honnef
1. Bergneustadt = s 8. Georgweierbach =
p 6. Flammersfeld 5 12. Honrath
2. Denklingen 9. Gottschied i
7. Freusburg . . 13. Konigswinter
3. Derschlag . 10. Griebelschied .
b 8. Gebhardshain : 14. Leuscheid
4. Dieringhausen- 11. Herrstein
9. Hamm 15. Much
Vollmerhausen 12. Idar
.. 10. Herdorf . 16. Oberkassel
5. Drabenderhohe . 13. Kirnsulzbach
11. Hilgenroth . g 17. Overath
6. Drespe . 14. Kirschweiler g
12. Kirchen . 18. Rheinbach
7. Eckenhagen 15. Leisel "
. 13. Mehren . . 19. Ruppichteroth
8. Engelskirchen . 16. Morschied :
14. Schoneberg . 20. Seelscheid
9. Gummersbach : 17. Niederbrombach .
. 15. Wissen : 21. Siegburg
10. Heidberg 18. Niederhosenbach :
. . 22, Troisdorf
11. Holpe 19. Niederworresbach 23, Wahlscheid
12. Hiilsenbusch IV. Kirchenkreis Barmen 20. Nohen 24 Ziilpich 1
13. Klaswipper 1. Barmen-Gemarke 21. Nohfelden . P
14, Lieberhausen 2. Barmen-Wichling- 22. Oberstein
15. Marienberghausen hausen 23. Siesbach VII. Kirchenkreis Braunfels
16. Marienhagen 3. Barmen-Wupperfeld 24. Sotern 1. Albshausen
17. Miillenbach 4. Beyenburg 25. Veitsrodt 2. Allendorf
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. Altenkirchen

ABlar

. Berghausen
. Biskirchen
. Blasbach

. Bonbaden

. Braunfels
10.
11.
12.
13.
14,
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

Burgsolms
Daubhausen
Dillheim
Edingen

Erda
Greifenstein
Griedelbach
GroBaltenstadten
Hohensolms
Holzhausen
Kolschhausen
Kraftsolms
Kroffelbach
Laufdorf

Leun
Miinchholzhausen
Nauborn
Neukirchen
Niederbiel
Niedergirmes
Niederquembach
Oberbiel
Oberndorf
Oberquembach
Oberwetz
Schwalbach
Steindorf
Tiefenbach

Ulm

Werdorf

VIII. Kirchenkreis Dinslaken

1.

Dinslaken

2. Gahlen
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. Gartrop
. Gotterswickerhamm
. Hiesfeld

Hiinxe

. Lokberg
. Spellen
. Walsum-Aldenrade

IX. Kirchenkreis Duisburg
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. Beeck

. Duisburg-Duissern

. Duisburg-Hochfeld

. Duisburg-Innenstadt
. Duisburg-Neudorf

. Duisburg-

‘Wanheimerort

. Hamborn

. Laar

. Marxloh

. Meiderich

. Obermarxloh

. Ruhrort

. Wanheim-Anger-

hausen

X. Kirchenkreis Diisseldorf

1.
2.

w

-1

Diisseldorf: Christus-
kirchengemeinde
Diisseldorf: Friedens-
kirchengemeinde

. Diisseldorf:Johannes-

kirchengemeinde

. Diisseldorf: Kreuz-

kirchengemeinde

. Diisseldorf: Luther-

kirchengemeinde

. Diisseldorf: Markus-

kirchengemeinde

. Diisseldorf: Matthai-

kirchengemeinde

. Diisseldorf-Benrath
. Diisseldorf-Eller

10.
11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22,
23.
24.
25.
26.

Diisseldorf-
Gerresheim
Diisseldorf-
Holthausen
Diisseldorf-Ober-
kassel
Diisseldorf-Rath
Diisseldorf-Unterrath
Diisseldorf-Wersten
Erkrath

Haan

Hilden

Hochdahl

Homberg
Kaiserswerth
Linnep

Lintorf

Mettmann
Ratingen
Urdenbach

XI. Kirchenkreis Elberfeld

1.
. Cronenberg reform.
. Elberfeld luth.

. Elberfeld reform.

. Ronsdorf luth.

. Ronsdorf reform.

. Sonnborn

. Vohwinkel
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Cronenberg evgl.

XII. Kirchenkreis Essen
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1
2. Bracht

3. Briiggen
4. Dormagen
5.
6
7
8

N=J

1. Bredeney
2.

Dellwig-Frintrop-
Gerschede

. Essen-Altenessen

. Essen-Altstadt

. Essen-Bergeborbeck
. Essen-Borbeck

. Essen-Rellinghausen
. Essen-Riittenscheid
. Essen-West

10.
11.
12,
13.
14,
15.
16.
17.
18.
19.
20.

Haarzopf
Heisingen
Karnap
Katernberg
Konigssteele
Kray
Kupferdreh
Schonnebeck
Stoppenberg
Ueberruhr
Werden

Kirchenkreis Gladbach

Anrath

Diilken

. Grevenbroich
. Juchen

. Kaldenkirchen
. Kelzenberg
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22,
23,
24,
25.
26.
217.

Kempen (Niederrh.)
Kirchherten
Krefeld

Lobberich
M.Gladbach

Neull

Niederdorf
Odenkirehen
Otzenrath

Rheydt

Siichteln

St. Tonis-Hiils
Uerdingen

Viersen

‘Waldniel
Wevelinghoven
‘Wickrathberg
Willich-Schiefbahn

XIV. Kirchenkreis Jiilich

1.

Aldenhoven
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10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

. Diiren

. Eschweiler

. Geilenkirchen-Hiins-
hoven

. Heinsberg

. Hiickelhoven

. Inden -

. Jiilich

. Linnich

Lovenich-Erkelenz

Randerath

Saeffelen-Wehr

Schwanenberg

Teveren

Uebach-Palenberg

Wassenberg

XV. Kirchenkreis Kleve

1.

Biiderich

2. Geldern
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15.
16.
17.
18.

—

Goch

Issum

Kalkar

. Kervenheim
Kleve

. Kranenburg

. Louisendorf

. Mormter

. Moyland

. Neulouisendorf
. Pfalzdorf

. Schenkenschanz-
Keeken
Sonsbeck
Uedem

Weeze

Xanten

XVI. Kirchenkreis Koblenz

. Adenau

. Andernach

. Bacharach

. Badenhard

. Bendorf

. Biebernheim

. Boppard

. Cochem

. Emmelshausen
. Engers

. St. Goar

. Holzfeld

. Koblenz

. Koblenz-Pfaffendorf
. Linz

. Manubach

. Mayen

. Bad Neuenahr
. Niederbreisig

. Niedermendig
. Oberdiebach

. Oberwinter

. Pfalzfeld

. Plaidt

. Remagen

. Steeg

. Urmitz-Miilheim
. Vallendar

. Werlau

. Winningen

XVII. Kirchenkreis Koln

1

10.
11.
12.
13.
14,
15.

OO N

. Altenberg

. Bensberg

. Bergisch-Gladbach
. Briiggen (Erft)
Briihl

. Delling

. Ehrenfeld

. Frechen

. Horrem
Knapsack

Ko6ln
Koln-Bayenthal
KoIn-Braunsfeld
Koln-Briick
Koln-Dellbriick

16.
17,
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

Koln-Deutz
Ko6ln-Kalk
KéIn-Lindenthal
Koln-Nippes
Ké6In-Zollstock
Liblar

Lindlar

Miilheim am Rhein
Porz
Rodenkirchen
Volberg

Weiden
Wesseling
Zieverich

XVIIIL. Kirchenkreis Kreuznach
. Bingerbriick

. Bretzenheim

. Dorrebach

. Dorsheim

. Eckenroth
Genheim

. Gutenberg

. Hargesheim

. Heddesheim

. Hiiffelsheim

. Kreuznach

2. Langenlonsheim

. Laubenheim

. Mandel

. Miinster-Sarmsheim
. Miinster am Stein
. Norheim

. Roxheim

. Riimmelsheim

. Schweppenhausen
. Seibersbach

. Stromberg

. Traisen

. Waldalgesheim

. Waldlaubersheim
. Windesheim

. Winzenheim
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XIX. Kirchenkreis Lennep
1. Burg

. Dabringhausen

. Dahlerau

Dhiinn

Hiickeswagen

. Lennep

Liittringhausen

Neuenhaus-Hilgen

. Radevormwald luth.

. Radevormwald
reform.

. Remlingrade

12. Remscheid

. Remscheid-Hasten

. Wermelskirchen
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XX. Kirchenkreis Meisenheim
1. Abtweiler

. Barweiler

. Becherbach

. Breitenheim

Desloch

Hochstddten

. Hoppstadten

. Hundsbach

. Jeckenbach

10. Kappeln

11. Lauschied

12. Limbach

13. Lollbach

14, Meckenbach

15. Medard

16. Meddersheim

17. Meisenheim

18. Merxheim

19. Schweinschied

20. Staudernheim
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XXI. Kirchenkreis Moers

10.
11.
12
13.

1
1
1
1
1
1
2

21.
22.
23.
24.

XXII. Kirchenkreis Niederberg

—

XXIII. Kirchenkreis Oberhausen

XXIV.
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. Alpen

Baerl

. Bonninghardt

. Budberg

. Essenberg

. Friemersheim

. Hochemmerich

. Hoerstgen

. Homberg (Ndrh.)
Kapellen
Lintfort
Meerbeck

Moers

4. Moers-Asberg

5. Moers-Hochstral}
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6. Moers-Scherpenberg

7. Neukirchen

8. Orsoy

9. Repelen

0. Rheinberg
Schwafheim
Utfort

Vluyn
Wallach-Ossenberg

. Dénberg

. Diissel

. Gruiten

. Heiligenhaus
. Langenberg
Neviges
Scholler

. Tonisheide

. Velbert

. Wiilfrath

SO XU W N

. Alstaden
Buschhausen
Holten

. Konigshardt
Oberhausen I
Oberhausen IT

. Osterfeld

. Sterkrade

. Sterkrade-
Schmachtendorf

N N O

Kirchenkreis Ottweiler

. Altenwald

. Dirmingen

Dudweiler

Elversberg

Fischbach

. Friedrichsthal

. Heiligenwald

. Herrensohr

. Landsweiler-Schiff-
weiler

. Neunkirchen

. Ottweiler

. Sulzbach

. Uchtelfangen

. Wellesweiler

. Wiebelskirchen
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XXYV. Kirchenkreis An der
Ruhr

XXVI.

. Broich

. Diimpten

. Heiflen

. Kettwig

. Miilheim a. d. Ruhr
. Saarn

. Speldorf

. Styrum
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Kirchenkreis Saar-
briicken

1. St. Arnual

2. Brebach

3. Biibingen
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XXVII. Kirchenkreis Simmern
. Alterkiilz

. Altweidelbach

. Argenthal
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XXVIIL

19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
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. Burbach

. Fechingen

. Gersweiler

. Gudingen

. Jagersfreude

. St. Johann

. Malstatt

. Alt-Saarbriicken

Bell

. Biebern

Bubach

. Dichtelbach
. Dickenschied
. Dill

. Ellern

. Gemiinden

. Godenroth

. Gosenroth

. Heyweiler

. Holzbach

. Horn

17.
. Kastellaun

Kappel
Kellenbach

. Kirchberg

. Laubach

. Laufersweiler

. Leideneck

. Mengerschied

. Morschbach

. Neuerkirch

. Oberkostenz

. Ohlweiler

. Pleizenhausen

. Ravengiersburg
. Rheinbollen
32.
. Riesweiler

. Rohrbach

. Roth

. Sargenroth

. Schlierschied
. Schénborn

. Simmern

. Todenroth

. Uhler

. Womrath

Riegenroth

Kirchenkreis Sobern-
heim

. Argenschwang

Auen-Langenthal
Bockenau

Boos
Burgsponheim
Eckweiler

. Gebroth

. Hennweiler

. St. Johannisberg
. Kirn

11.
i2.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Monzingen
Niederhausen
NufBbaum
Oberhausen
Pferdsfeld
Riidesheim
Seesbach
Simmern unter
Dhaun
Sobernheim
Sponheim
Waldbockelheim
Weiler
‘Weinsheim
Winterbach
Winterburg

XXIX. Kirchenkreis Solingen

1.

Bergisch-Neukirchen
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. Burscheid

. Grafrath

. Ketzberg

. Leichlingen

. Merscheid

. Monheim-Baumberg

. Ohligs

. Opladen
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

Reusrath-Immigrath
Rupelrath
Schlebusch

Solingen

Wald

Widdert

Wiesdorf

. Witzhelden

XXX. Kirchenkreis Trarbach
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. Biichenbeuren

. Enkirch

Hahn

. Irmenach

. Lotzbeuren

. Raversbeuren
. Sohren

. Starkenburg
. Traben

10.
11.
12,
13.

Trarbach

Wolf
Wiirrich-Belg-Altlay
Zell-Alf-Bertrich

XXXI. Kirchenkreis Trier
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. Allenbach

. Bernkastel
. Bitburg

. Bruchweiler

Daun
Ehrang

. Gerolstein

. Hausen

. Hermeskeil

. Horbruch-Hirschfeld
. Hottenbach
. Kempfeld

. Kleinich

. Konz-Karthaus
. Krummenau
. Miilheim

. Perl

. Priim

. Rhaunen

. Schauren

. Sensweiler

. Stipshausen
. Sulzbach

. Thalfang

. Trier

. Veldenz

. Wirschweiler
. Wittlich

. Woppenroth
. Ziisch

Kirchenkreis Volk-

lingen

. Bischmisheim
. Dillingen
. Giichenbach

Heusweiler
Holz
Karlsbrunn

. Klarenthal
. Kolln

. Ludweiler

. Merzig

. Neudorf

. Saarburg

. Saarlouis

. Scheidt

. Schwalbach
. Vilklingen
. Wadern-Lebach
.. Wahlschied

XXXIIL.
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XXXIV.
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Kirchenkreis
St. Wendel

. Baumholder

. Berschweiler

. Burglichtenberg
. Dérrenbach

Grumbach

. Herren-Sulzbach

. Kirchenbollenbach
. Niederalben

. Niedereisenbach

. Niederlinxweiler

. Offenbach am Glan
2. Pfeffelbach

. Reichenbach

. Schmidthachenbach
. Sien

. Weierbach

. St. Wendel

. Werschweiler

. Wiesweiler

Kirchenkreis Wesel

. Bislich

. Briinen

. Diersfordt
. Drevenack

Elten

. Emmerich

. Haffen-Mehr
. Haldern

. Hamminkeln
. Hueth-Millingen
. Isselburg

. Rees

. Ringenberg

. Schermbeck

. Wertherbruch
. Wesel

XXXYV. Kirchenkreis Wetzlar
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. Atzbach

. Dorlar

. Dornholzhausen

. Dutenhofen

. Ebersgons

. Garbenheim

. GroBlirechtenbach
. Hochelheim

. Hornsheim

10.
11.
12,
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19,
20.
21.
22,
23.
24,
25.

Kinzenbach
Kleinrechtenbach
Krofdorf-Gleiberg
Launsbach
Liitzellinden
Niederkleen
Niederwetz
Oberkleen
Odenhausen
Reiskirchen
Salzboden
Vollnkirchen
Volpertshausen
Weidenhausen
Wetzlar

Willmar

Kirchenkreis Wied

. Altwied

Anhausen
Dierdorf
Feldkirchen
Heddesdorf
Honnefeld

. Neuwied

. Niederbieber

. Niederwambach
. Oberbieber

. Oberdreis

. Puderbach

. Raubach

. Rengsdorf

. Urbach
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